ATA 01/2020 1

Aos dezessete dias do mês de março reuniram-se os membros do Conselho em 2

caráter extraordinário para tomar ciência sobre o covid 19 e a contenção da 3

propagação de vírus Coronavírus. Em especial após o decreto do governador 4

suspendendo as aulas a partir do dia 20. Para maiores orientações chamamos a 5

enfermeira da epidemiologia Ana Carolina Bantle para maior informação. Para 6

capanemenses, segundo ela é a dengue. Para a secretaria de saúde o problema está 7

na procura por serviços sem necessidade. O grupo tem dúvidas até sobre fazer ou 8

não a campanha da gripe. O corona vírus deve ter febre e mais um sintoma. Há 9

mais desinformação, não temos caos. Afeta mais os idosos, crianças e pessoas 10

debilitadas. Fonte de ventilação, álcool gel, lavagem das mãos, evitar abraços. As 11

ações do Estado são políticas. No momento a Ana sugere levantar ações e eventos 12

programados para pensar na suspensão. Preparar-se para o pior cenário que deve 13

ter um pico a partir da próxima semana. O vírus existe, tem que se precaver. As 14

crianças pequenas tem maior imunidade e podem ter a doença sem sintomas 15

porque vivem com os adultos e crianças. Insiste, a Ana no aumento da dengue. 16

Segundo ela também tem constantemente alteração nas informações. Sugere que 17

revisemos a agenda. Na dúvida, tendo sintomas melhor chamar na casa para 18

avaliação da saúde. O caos não está instalado. Definiu-se manter contato com a 19

saúde e também conversar com a Acec para adiantar ações. Para todos ficou claro 20

que se seguirá o decreto de suspensão de aulas a partir de sexta-feira. Todos os 21

presentes acham que deveremos reprogramar a Feira do Livro, jogos e outros. 22

Nada mais havendo lavrei a presente ata. Capanema, dezessete de março de dois 23

mil e vinte. Zaida Teresinha Parabocz, Adriana Lassig, Ana Paula Dahmer Pereira, 24

Kleri Seibel, Neiva Noll e Ana Carolina Bantle. 25